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Of. n° 071/2008 - GAB/PL Bento Gongalves, 17 de margo de 2008.
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Excelentissimo Senhor Presidente:

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia,
para apreciacdo e deliberagao dos llustres Vereadores integrantes dessa Colenda

Camara Municipal, o incluso Projeto de Lei n® 071 que “AUTORIZA O MUNICIPIO A
DESAFETAR BEM IMOVEL E PERMUTAR COM SCA INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”,

O Municipio de Bento Gongalves pretende
desafetar uma 4area de 596,75m?, matriculada sob n° 8.498, fls. 08v. do Livro 2-RG
do Registro de Imoveis desta Comarca que é parte da Rua “F”, hoje denominada
Rua Nestor Angelo Arioli, a fim de permuta-la com a empresa SCA Industria de
Mbveis Ltda.

Ocorre que através da Lei Municipal n° 2.511,
de 13 de dezembro de 1995, o Municipio desafetou e permutou parte da Rua Nestor
Angelo Arioli (372,00m?) com a empresa SCA Industria de Moveis Ltda.

Portanto, a area de 596,72m?, segundo parecer
técnico do Instituto de Pesquisa e Planejamento Urbano — IPURB, trata-se de sobra
de area da Rua Nestor Angelo Arioli que diante de permuta ja efetuada ndo possui

continuidade, sendo o IPURB favoravel a efetivagdo da permuta dos restantes
596,72m?,

Por outro lado, a SCA Industria de Moveis L
passara ao dominio do Municipio a area de 668,00m?, matriculada sob n° 33.747,
fls. 02 do Registro de Imoveis desta Comarca, localizada ao lado do Campal/de
Futebol Floresta, no Bairro Fenavinho. J

A Sua Exceléncia o Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Palacio 11 de Outubro

Nesta Cidade

TTO CONGALVES
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Of. n® 071/2008 - GAB/PL —fl. 02

O valor das areas a serem permutadas se
equivalem, de conformidade com as avaliagdes procedidas, as quais seguem em
anexo, tornando-se viavel a permuta.

Sem mais, e confiando na aprovagdo da
matéria, em regime de urgéncia, apresentamos nossos protestos de elevada
estima e consideragéo.

Cordialmente,
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N LAUDO DE VISTORIA E AVALIACAO

"};B.? S N°

CARACTERISTICAS DO IMOVEL: (  )RURAL (x ) URBANO

PROPRIETARIO: Prefeitura Municipal

LOCALIZACAO:

Rua Nestor A. Arioli - Bairro Vinosul

AREA Terreno 596,75 m2

Dimensdes e Confrontagdes:
anexar escritura.
Matricula n® 8498 - Oriunda do Loteamento Parque Residencial Véneto

TOPOGRAFIA: Regular

Servigos Publicos Existentes:

Benfeitorias a Indenizar:

Avaliacao:

R$ 122,00 p/m2

Valor do Terreno: 596,75 p/m2 x R$ 122,00 = R$ 72.803,50
VALOR TOTAL :R$ 72.803,50

OBSERVACOES:

AVALIADOR : DATA: set/07

Arielso Copat 5
CREA: 44.531-D (Ao T




;

E_i '//_;_.5‘ PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES HOMOLOGO
aé =E PROJETO Prefeito
Al LAUDO DE VISTORIA E AVALIAGAO

R Caagptod o

T i A N

CARACTERISTICAS DO IMOVEL: () RURAL (x ) URBANO

PROPRIETARIO: SCA Ind. De Moveis Ltda.

LOCALIZACAO:

+

AREA Terreno 47.570,00 m2 (area total)

Dimensdes e Confrontacdes:
anexar escritura.
Matricula n® 33.727 -

TOPOGRAFIA: Regular

Servicos Publicos Existentes:

Benfeitorias a Indenizar:

Avaliagéao:

R$ 109,00 p/m2

Valor do Terreno: 667,922 p/m2 x R$ 109,00 = R$ 72.803,49
Arredondando temos: VALOR TOTAL :R$ 72.803,50

OBSERVACOES:

AVALIADOR : DATA: set/07
Arielso Copat . ;
CREA: 44.531-D (A) it P .
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONQALVES
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 071, DE 17 DE MARCO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A DESAFETAR
BEM IMOVEL E PERMUTAR COM SCA
INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a desafetar, retirando-lhe a caracteristica de bem de uso comum do povo o imével

abaixo descrito e permuta-lo com a sociedade empresaria SCA INDUSTRIA DE
MOVEIS LTDA:

“Area de 596,75m?, dentro da area maior de 59.151,00m?, que & parte da Rua “F”,
hoje denominada Rua Nestor Angelo Arioli, com as seguintes medidas e
confrontagcées: Norte, na extensdo de 15,50m com a Rua Lino Colussi; Sul, na
mesma extensdo, com terras de SCA Indistria de Moveis Ltda; Leste, na extensao
de 38,50m, com terras de SCA Industria de Moveis Lida; Oeste, na mesma
extensao, com terras de SCA IndUstria de Méveis Ltda.” Imével matriculado sob o n°
8.498, fls. 08v. do Livro 2RG do Registro de Iméveis de Bento Gongalves.

Paragrafo unico - O imével acima descrito foi avaliado
em R$ 72.803,50 (setenta e dois mil, oitocentos e trés reais e cinqlienta centavos).

Art. 2° - O imovel de propriedade da sociedade
empresaria SCA INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, a ser permutado e entregue ao
Municipio € o a seguir descrito:

“Area de 668,00m% dentro da area maior de 47.570,00m? com as seguintes
medidas e confrontacdes: Norte, na extensdo de 6,00m, com terras da SCA
IndUstria de Méveis Ltda; Sul, na extensdo de 6,00m, com terras de Herdeiros
Sandrin, hoje Loteamento Sandrin; Leste, na extensio de 120,00m, com terras
remanescentes de SCA Industria de Moveis Ltda; Oeste, na mesma extensdo, com
terras da Prefeitura Municipal de Bento Gongalves. Imével matriculado sob o n°
33.727, fls. 02 do Livro 2RG do Registro de Iméveis de Bento Gongalves.

Paragrafo unico - O imovel acima descrito foi avaliadc
em R$ 72.803,50 (setenta e dois mil, oitocentos e trés reais e cinglienta centavos).
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Projetode Lein® 071, de 17.03.2008 — fl. 02

Art. 3° - As despesas decorrentes da presente lei
correrdo a conta de recursos proprios do orgamento vigente.

Art, 4° - Serao pagas pelo Municipio as despesas de
escrituragao e registro.

7 Art. 5° - Esta lei enfra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTC
GONGCALVES, aos dezessete dias do més de margo de dois mil e oito.

ALCINDO GABRIELLI
Prefeito Municipal

Processo n® 4715, de 05.07.2007.
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ES:TADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGCALVES

i‘ r PALACIO 11 DE OUTUBRO
PARECER 106/2008

Processo n® 099/2008

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer desta
Assessoria Juridica, o Projeto de Lei n® 071/2008, do Poder Executivo, que Autoriza
0 Municipio a Desafetar Bem Imovel ¢ Permutar com SCA Industria de Moveis
Ltda. e dd outras providéncias.

O presente projeto de lei, visa autorizar o Poder Executivo a
desafetar, retirando-lhe a caracteristica de bem de uso comum do povo, o imével
da matricula n°® 8.498, do Livro n° 2-RG, do Registro de Iméveis desta Comarca,
com a drea de 596,75m2, dentro da 4rea maior de 59.151,00m2, conforme
descrigdo do Artigo 1°, avaliado em R$ 72.803,50 (setenta e dois mil, oitocentos e
trés reais e cinquenta centavos).

O referido imével, segundo a proposi¢éo, serd permutado pelo
imével de propriedade da SCA Indistria de Mdveis Ltda., da matricula n® 33.727,
do Livro n° 2-RG, do Registro de Iméveis desta Comarca, com a 4rea de
668,00m2, dentro da 4rea maior de 47.570,00m2, conforme descri¢do do Artigo
2°, avaliado em 72.803,50 (setenta e dois mil, oitocentos e trés reais e cinquenta
centavos).

O Poder Executivo justifica os motivos da permuta na
exposi¢cdo de motivos anexa & proposicéo.

Desta feita, considerando que os imdveis permutados foram
avaliados pelo mesmo valor,/esta Assessoria ndo vislumbra 6bices, do ponto de

N

vista juridico, a regular tramita¢do e votacdo da matéria. /
/

s.m.j. € 0 parecer.

Paldacio 11 de outubro, aos vinte dias do més de margo do ano de
dois mil e oito.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 099/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: AUTORIZA O MUNICIPIO A DESAFETAR BEM IMOVEL E PERMUTAR
COM SCA INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE CONSTITUCAO E JUSTICA

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo Técnica
Permanente de Constituicdo ¢ Justica, apés procederem andlise ao Processo 099/2008 que
AUTORIZA O MUNICIPIO A DESAFETAR BEM IMOVEL E PERMUTAR COM SCA
INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS , exaram o seguinte parecer:

O presente projeto tem por objetivo desafetar uma drea de
596,75m2, matriculada sob n° 8.498, fls. 08v. Do Livro 2-RG do Registro de Iméveis desta Comarca
que é parte da Rua “F”, hoje denominada Rua Nestor Angelo Arioli, a fim de permuti-la com a
Empresa SCA Indistria de Mdveis Ltda.

'Essa Comissdo é de parecer que a matéria tem condigdes de
tramitagdo e votagdo.’

E o parecer.

Sala das Sessdes, argo de 2008.

Membro Efetivo
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ﬁ r PALACIO 11 DE OUTUBRO

PROCESSO N° 099/2008 AUTOR: Executivo Municipal

ASSUNTO: Autoriza o0 Municipio a desafetar bem imével e permutar com SCA Indistria de
Moveis Ltda e da outras providéncias.

! PARECER: COMISSAO TECNICA PERMANENTE DE FINANCAS E ORCAMENTO. |

Os Vereadores abaixo firmados, integrantes da Comissdo
Técnica Permanente de Financas e Or¢amento, apds procederem a andlise do processo 099/2008, que
Autoriza 0 Municipio a desafetar bem imdvel e permutar com SCA Indistria de Moéveis Ltda e
da outras providéncias, [sdo de parecer que a referida matéria seja colocada a apreciagdo e
deliberagcdo do Soberano Plendrio. /

E o parecer.

Sala das Sessoes, 20 de marco de 2008.

i

Vereadoﬂ/i;ﬁ)Etik RUBBO

Presidente
“ &
_ s y%’é: R bl QQ

ereador ROBERTO CAINELLI

.’Fl
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LEI MUNICIPAL N° 4.352, DE 26 DE MARGO DE 2008.

AUTORIZA O MUNICIPIO A DESAFETAR
BEM IMOVEL E PERMUTAR COM SCA
INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

ALCINDO GABRIELLI, Prefeito Municipal de Bento
Gongalves,

FACO SABER que a Cémara Municipal de
Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1° - E o Municipio de Bento Gongalves autorizado
a desafetar, retirando-lhe a caracteristica de bem de uso comum do povo o imovel

abaixo descrito e permuta-lo com a sociedade empresaria SCA INDUSTRIA DE
MOVEIS LTDA:

“Area de 596,75m? dentro da area maior de 59.151,00m?, que é parte da Rua “F”,
hoje denominada Rua Nestor Angelo Arioli, com as seguintes medidas e
confrontagdes: Norte, na extensdo de 15,50m com a Rua Lino Colussi; Sul, na
mesma extensao, com terras de SCA IndUstria de Moveis Ltda; Leste, na extensao
de 38,50m, com terras de SCA Industria de Moveis Ltda; Oeste, na mesma
extensao, com terras de SCA Industria de Méveis Ltda.” Imdvel matriculado sob o n°
8.498, fls. 08v. do Livro 2RG do Registro de Imoéveis de Bento Gongalves.

Paragrafo unico - O imével acima descrito foi avaliado
em R$ 72.803,50 (setenta e dois mil, oitocentos e trés reais e cinqlienta centavos).

) Art. 2° - O imovel de propriedade da sociedade
empresaria SCA INDUSTRIA DE MOVEIS LTDA, a ser permutado e entregue ao
Municipio é 0 a seguir descrito:

“Area de 668,00m? dentro da area maior de 47.570,00m? com as seguintes
medidas e confrontagdes: Norte, na extensdo de 6,00m, com terras da SCA
IndUstria de Moveis Ltda; Sul, na extensdo de 6,00m, com terras de Herdeiros
Sandrin, hoje Loteamento Sandrin; Leste, na extensdo de 120,00m, com terras
remanescentes de SCA Indlstria de Moveis Ltda; Oeste, na mesma extenséao, cony
terras da Prefeitura Municipal de Bento Gongalves. Imével matriculado sob o n
33.727, fls. 02 do Livro 2RG do Registro de Imoveis de Bento Gongalves. .{ :
Paragrafo unico - O imovel acima descrito foi avaliaqlTZ)
em R$ 72.803,50 (setenta e dois mil, oitocentos e trés reais e cinquenta centavos)!

{
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Lei Municipal n® 4.352, de 26.03.2008 —fl. 02

.

Art. 3° - As despesas decorrentes da presente lei

correrdo a conta de recursos proprios do orgamento vigente.

Art. 4° - Serdo pagas pelo Municipio as despesas de

escrituragao e registro.

Art. 5° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREREITO MUNICIPAL DE BENTO
GONGCALVES, aos vinte e seis dias do més de mé(go de dois mil e oito.
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O GABRIELLI
Pref’.é\ito Municipal

. . ' i %
Regj,lns\tre-se e Publique-se Reg.str;(zo (a) as fls. oS2
\S\L\,\) ; L& e publicado (a)
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Procutadnra- Geral o Municipio
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Processo n® 4715, de 05.07.2007.
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